
 
  

ANTREPRENOR: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 
PROIECTANT GENERAL: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 

 

 
Proiect:  Amenajare Suprastructura Platforma pentru servicii conexe navelor tehnice 
Beneficiar:  Compania Nationala “Administratia Porturilor Maritime” SA Constanta 
Document: Memoriu de prezentare 
 

Pagina: 0 
 

 

  

MEMORIU DE PREZENTARE 

Ave Tebia SRL Consal Trade SRL 
 

Modernizarea infrastructurii si protectia mediului in Portul Constanta - PROTECT 
Infrastructura acostare nave tehnice+Amenajare suprastructura platforma 
(echipamente si utilitati) pentru servicii conexe navelor tehnice (Proiectare+executie) 

PROIECT 2: 
[...]
6 Amoniu (NH4
+) 2,0 

7 Azotati 25,0 

8 Azotiti 1,0 

9 Substante extractibile cu solventi organici 20,0 

10 Detergenti sintetici 0,5 

11 Produse petroliere 5,0* 

12 Fenoli 0,3 

13 Fosfor total 2,0 

14 Cianuri totale 0,1 

Pozitia 14 – 22, 
semestrial 

15 Cadmiu 0,2 

16 Crom total 1,0 

17 Nichel 0,5 

18 Plumb 0,2 

19 Zinc 0,5 

20 Fier total ionic 5,0 



 
  

ANTREPRENOR: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 
PROIECTANT GENERAL: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 

 

Proiect:  Amenajare Suprastructura Platforma pentru servicii conexe navelor tehnice 
Beneficiar:  Compania Nationala “Administratia Porturilor Maritime” SA Constanta 
Document: Memoriu de prezentare 
 

Pagina: 11 

Nr. 
Crt. 

Indicatori de calitate 
Valori limita 
Admisibile 

m/l 

Frecventa de 
monitorizare pentru 

statia de epurare 

Frecventa de 
monitorizare 

pentru ministatiile 
de epurare 

21 Arsen 0,1 

22 Cupru 0,1 

* Suprafata apei din acvatoriul portuar, in zona de evacuare, nu trebuie sa prezinte irizatii. 
La statia de epurare se va monitoriza si indicatorul Cloroform (Tricormetan), cu o frecventa de monitorizare 
semestriala ( 2 ori/an). 

Indicatorii de calitate nenominalizati in tabelul de mai sus se vor incadra in prevederile Anexei 3 – NTPA 
001/2002 din HG nr. 188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Figura 2: Schema flux statie de tratare ape uzate debit maxim ape menajere 150 mc/zi, debit maxim 
ape santina, spalare tancuri, balast 1500 mc/zi. 

Apele uzate colectate vor fi analizate inainte de a fi descarcate in statia de epurare. Inainte de descarcarea 
apelor uzate intr-unul din bazinele de omogenizare, se va descarca un volum de aproximativ 1 mc, intr-un 
bazin de prelevare probe.  

In acest bazin se va realiza masurarea on-line pentru urmatorii parametrii: 

- pH; 

- temperatura; 

- fosfor; 

- substante solide; 

- amoniu; 

- azotati; 

- hidrocarburi. 

In plus, din acest bazin se vor preleva probe de apa uzata, pentru a se realiza analize intr-un laborator atestat, 
pentru metale grele, cianuri, precum si verificarea indicatorilor principali ai apei uzate*: 

- CBO5 

- MTS 

- NT 

- PT 



 
  

ANTREPRENOR: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 
PROIECTANT GENERAL: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 

 

Proiect:  Amenajare Suprastructura Platforma pentru servicii conexe navelor tehnice 
Beneficiar:  Compania Nationala “Administratia Porturilor Maritime” SA Constanta 
Document: Memoriu de prezentare 
 

Pagina: 12 

- CCO-Cr 

- Extractibile (uleiuri, hidrocarburi, etc) 

* daca exista dubii, cu privinta la provenienta apelor uzate si caracteristicile acestora, se pot adauga alti parametrii 
pentru analiza. 

Functie de parametrii de intrare a apei brute uzate, se va stabili tipul de apa uzata si se stabileste fluxul de 
tratare pentru aceasta. Daca exista dubii, cu privinta la caracteristicile apelor uzate, se vor astepta rezultatele 
privind caracteristicile apei uzate, de la laboratorul acreditat si apele uzate vor fi transvazate in bazinul de 
stocare apa uzate contaminate.  

Daca apele sunt contaminate, atunci apa uzata va fi stocata in bazinul de stocare apa contaminate cu 
substante necunoscute, pana cand se stabileste exact parmetrii apelor uzate. 

Daca apa uzata poate fi tratata in statia de epurare, aceasta se va descarca in bazinele de omogenizare. 

Daca apa colectata este de tipul apa de balast, atunci aceasta va fi tratata direct cu ajutorul statiei compacte 
de tratare apa de balast. Statia compacta poate fi amplasata in incinta statiei de epurare, sau poate fi montata 
direct pe vasul de colectare, epurarea apei realizandu-se direct pe vas. 

Pentru a nu permite fermentatia si degradarea apelor stocate pe termen lung, lucru care ar face si mai dificila 
tratarea ulterioara, se propune montarea unui aerator combinat cu mixer, in interiorul rezervoarelor de 
inmagazinare. 

Bazinele de stocare si omogenizare vor fi metalice, circulare supraterane. Se vor prevedea 2 bazine, fiecare 
cu volumul util de 1000 mc.  

In mod normal de functionare intr-un bazin se vor stoca apele uzate menajere, iar in celalalt apele de 
Santina. Rezervoarele vor fi prevazute cu legaturi hidraulice intre ele, pentru a putea comunica intre ele. 

Functie de parametrii apelor uzate, apele uzate vor fi directionate catre cele doua filiere de tratate: 

- Filiera de tratare ape uzate menajere; 

Tratarea apelor menajere se realizeaza in doua faze, treapta de tratare primara si treapta biologica. 

Daca dupa tratare, apa tratata nu corespunde din punct de vedere al calitatii pentru a putea fi descarcata in 
emisar, este transportata spre intrare in bazinul de omogenizare, cu volumul util de 1000 mc, pentru 
reintroducerea in fluxul de tratare. 

Daca apele respecta cerintele de descarcare in emisar, acestea vor fi pompate catre unitatea de dezinfectie 
cu ozon, dupa care vor fi descarcate in emisar. Emisarul este Marea Neagra. 

Exista posibilitatea ca treapta biologica se preia si apele tratate in filiera de tratare ape uzate de santina. 

- Filiera de tratare apa uzate de santina. 

Dupa tratarea apelor de Santina, functie de calitatea acestor ape exista 3 variante: 

- daca apele respecta cerintele de descarcare in emisar, acestea vor fi pompate catre unitatea de 

dezinfectie cu ozon, dupa care vor fi descarcate in emisar; 

- functie de parametri de calitate, apele uzate sunt pompate spre treapta de tratare biologica din filiera 

de tratare biologica; 

- daca volumul de apa este mare si treapta biologica nu poate prelua tot debitul de apa, pentru al trata, 

exista posibilitatea ca apa sa fie transportata intr-unul din bazinele de omogenizare, cu volumul util 

de 1000 mc, pentru reintroducerea ulterioara in fluxul de tratare biologic. 



 
  

ANTREPRENOR: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 
PROIECTANT GENERAL: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 

 

Proiect:  Amenajare Suprastructura Platforma pentru servicii conexe navelor tehnice 
Beneficiar:  Compania Nationala “Administratia Porturilor Maritime” SA Constanta 
Document: Memoriu de prezentare 
 

Pagina: 13 

Inainte de descarcarea in emisar (Marea Neagra) se va realiza dezinfectia apelor tratate cu ozon. 

Inainte de descarcare in emisar, se va realiza masurarea on-line pentru urmatorii parametrii: 

- pH; 

- temperatura; 

- fosfor; 

- substante solide; 

- amoniu; 

- azotati. 

Echipamentele necesare tratarii apelor uzate, cu exceptia bioreactoarelor, se vor amplasa intr-o hala, 
realizata din structura usoara. Adiacent halei tehnologice, se va realiza bazinul de stocare namol, bazinul 
statiei de pompare supernatant, platforma pentru containerele de namol si platforma pentru bioreactoare. 

3.5.1.1 SCHEMA DE TRATARE PENTRU APA DE TIP 1 (APA GRI) 
 
Apa uzata, de tip 1, denumita generic apa gri, este apa uzata menajera provenita de la: 

- toalete si wc-uri; 

- spalatoare, bai, incaperi medicale apa de la spatiile utilizate pentru animale vii; 

- ape din scurgerile magaziilor de alimente, bucatarii. 

Principalele componente ale proceselor de epurare incluse in statia de epurare sunt rezumate mai jos: 

- Linia apei:  

 instalatie de floculare; 
 unitate de dozare polielectrolit; 
 instalatie de flotatie; 
 reactoare biologice ; 
 decantor; 
 unitate de dezinfectie; 
 debitmetru pentru masurarea debitului la iesire; 
 punct de prelevare probe pentru effluent. 

Statia de epurare se va dimensiona pentru un debit maxim de 150 mc/zi. Schema proces pentru tratarea 
apelor gri, este prezentata in continuare. 

Apa bruta bazin omogenizare 
 

   

↓     

  
   Ajustare ph 

 
↓     

  
   Coagulare/floculare 

 
↓     

 



 
  

ANTREPRENOR: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 
PROIECTANT GENERAL: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 

 

Proiect:  Amenajare Suprastructura Platforma pentru servicii conexe navelor tehnice 
Beneficiar:  Compania Nationala “Administratia Porturilor Maritime” SA Constanta 
Document: Memoriu de prezentare 
 

Pagina: 14 

Flotatie → namol flotatie    
 
↓     

 
→ namol biologic    Treapta microbiologica 

 ↓     

  
   Apa tratata 

 Figura 3: Schema de proces pentru tratarea apelor gri 

 
Apele gri vor fi transportate si inmagazinate intr-un rezervor de stocare – omogenizare, cu un volum de 
1000 mc.  

Pentru a nu permite fermentatia si degradarea apelor stocate pe termen lung, lucru care ar face si mai dificila 
tratarea ulterioara, se propune montarea unui aerator combinat cu mixer, in interiorul rezervorului de 
inmagazinare. 

Din rezervorul de inamgazinare si omogenizare, apele uzate sunt pompate in treapta primara de tratare, 
intr-o instalatie de floculare si flotare, unde se indeparteaza 50% din COD / BOD. 

In cele mai multe cazuri se introduc compusi chimici pentru a facilita procesul de flotatie. In cea mai mare 
parte, rolul acestor reactivi chimici este de a creea o suprafata sau o structura ce permite absortia sau 
inglobarea facila a bulelor de aer. Reactivii chimici anororganici cum ar fi cei pe baza de fier sau aluminiu  
si siliciu activ, se folosesc pentru a facilita aderenta particulelor solide pe bulele de aer formate. De asemenea 
se pot folosi diversi polimeri organici pentru a modifica natura interfazelor aer-lichid, solid-lichid sau 
amandoua o data. In general acesti compusi se stabilesc si se dozeaza dupa efectuarea unor teste chimice. 

Pentru a facilita procesul de flotatie si separare a solidelor, se va prevedea o unitate de stocare si dozare 
polielectrolit. 

In continuare, fractia dizolvata trebuie tratata biologic. Aici vor fi utilizate bioreactoare cu pelicula fixata pe 
baza de aer, submersibile. Bazinele se vor monta suprateran.  

Fiecare rezervor este un modul care contine bioblocuri pentru ca bacteriile sa creeze biofilm si un reactor 
submersibil care sa furnizeze oxigenul necesar pentru procesul aerobic. 

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zonele aerate conduce la eliminarea 
eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite sistemului sa functioneze 
in condtii variabile de flux hidraulic. 

Bioreactoarele sunt livrate cu generatoarele de aer instalate urmand a fi doar conectate si alimentate cu 
energie. 

Pentru a avea o performanta optima nu ar trebui sa existe inhibitori in apele reziduale, iar raportul dintre C 
/ N / P ar trebui sa fie 100/8/1. 

Deoarece tratamentul biologic depinde in totalitate de temperatura, este extrem de important pentru 
dimensionarea instalatiei sa se tina cont de temperaturile minime. 

Dupa bioreactor, apa trece printr-un rezervor de decantare, unde apa si namolul biologic devin separate.  

Dupa tratarea biologica apa va fi dezinfectata cu ozon, inainte de a fi deversata direct in mare. 



 
  

ANTREPRENOR: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 
PROIECTANT GENERAL: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 

 

Proiect:  Amenajare Suprastructura Platforma pentru servicii conexe navelor tehnice 
Beneficiar:  Compania Nationala “Administratia Porturilor Maritime” SA Constanta 
Document: Memoriu de prezentare 
 

Pagina: 15 

Namolul va fi tratat impreuna cu namolul uleios din apa de tip  2 si 3.  

Echipamente pentru tratarea apelor de gri: 

- aerator combinat cu mixer – 1 buc; 

- pompa admisie – 1 + 1 buc; 

- Flocualatie + mixer – 1 buc;  

- Flotatie cu skimmer – 1 buc;  

- Conducte si valve necesare 

- Panou control 

- Rezervor sedimentare – 1 buc;  

- Bioreactoare microbiologice; 

- Unitate dezinfectare – 1 buc 

Figura 4: Schema de functionare a treptei de tratare pentru ape gri provenite de la navele pasager si 
sau militare (tip 1). 

3.5.1.2 SCHEMA DE TRATARE PENTRU APELE DE TIP 2 SI 3  
 
Apa uzata, de tip 2, este compusa din urmatoarele tipuri de ape uzate: 

- ape de santina; 

- ape provenite din spalarea tancurilor; 

Apa uzata, de tip 3, este compusa din ape contaminate cu uleiuri si reziduuri petroliere provenite din 
spalarea tancurilor 

Debitele caracteristice pentru cele doua tipuri de ape sunt: 

- Apa de santina / spalare tancuri – debit maxim 400 mc/zi; 

- Apa balast – debit maxim 1100 mc/zi 

Tratarea apelor de Balast 

Apele de balast se vor trata prin intermediul unei statii compacte de tratare a apelor de balast. 

Statia compacta are avantajul de a putea fi montata atat in interiorul statiei de epurare, cat si pe vasul care 
colecteaza apele uzate. Montarea acesteie direct pe vas, are avantajul de a trata direct apele de balast in larg, 
fara a mai fi necesar transportul acesteie catre tarm. 



 
  

ANTREPRENOR: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 
PROIECTANT GENERAL: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 

 

Proiect:  Amenajare Suprastructura Platforma pentru servicii conexe navelor tehnice 
Beneficiar:  Compania Nationala “Administratia Porturilor Maritime” SA Constanta 
Document: Memoriu de prezentare 
 

Pagina: 16 

Tratarea apelor de Santina si a apelor contaminate cu uleiuri si reziduri petroliere provenite 
din spalarea tancurilor 

Principalele componente ale proceselor de epurare incluse in statia de epurare sunt rezumate mai jos: 

- Linia apei: 

 bazin de stoacere ape de santina si spalare tancuri, prevazut cu skimere, separare 
hidrocarburi si aeratoare; 

 separatoare apa de santina; 
 bazin de stocare hidrocarburi in vederea valorificarii – 400 mc; 
 statie de pompare apa uzata; 
 debitmetru electromagnetic pentru masurarea debitului de intrare in statia de epurare; 
 bazin coagulare/floculare; 
 unitate de dozare polielectrolit; 
 reglare pH; 
 instalatii flotatie separare solide; 
 reactor biologic neutralizare fenoli, hidrocarburi policiclice; 
 debitmetru pentru masurarea debitului la iesire; 
 punct de prelevare probe pentru efluent. 

- Linia namolului (comuna pentru cele 3 tipuri de apa uzate):  

 bazin stocare si omogenizare namol; 
 statie de pompare pentru alimentarea instalatiei de deshidratare; 
 unitate de dozare polielectrolit; 
 instalatie pentru deshidratarea mecanica a namolului.  

Schema proces pentru tratarea apelor de tip 2 si 3, este prezentata in continuare: 

Apa bruta bazin 
omogenizare 

 

↓  

 
 Ajustare ph 

 ↓  

 
 Coagulare/floculare 

 ↓  

 → namol 
flotatie Flotatie 

 ↓  

 → namol 
biologic 

Treapta microbiologica 

 ↓  

  Apa curata 

 Figura 5: Schema proces pentru tratarea apelor de tip 2 si 3 
 



 
  

ANTREPRENOR: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 
PROIECTANT GENERAL: AVE TEBIA S.R.L. & CONSAL TRADE S.R.L .& ADURO IMPEX S.R.L. 

 

Proiect:  Amenajare Suprastructura Platforma pentru servicii conexe navelor tehnice 
Beneficiar:  Compania Nationala “Administratia Porturilor Maritime” SA Constanta 
Document: Memoriu de prezentare 
 

Pagina: 17 

Se propune realizarea unei treapte de tratare formata din 2 floculatoare urmate de 4 unitati de flotatie, 
fiecare cu capacitate de cate 15 m3/h rezultand un total de 60 m3/h . 

In perioadele in care nu este un volum mare de apa pentru tratare, poate fi operata o singura unitate, doua 
sau dupa necesar, rezultand astfel un consum redus de energie si materiale. 

Floculatoarele vor separa apa de uleiurile ramase de la skimmere si suspensiile solide. Aceasta mixtura va fi 
pompata in sistemul de flotatie unde va fi mixata cu microbule si ridicata la suprafata de unde va fi razuita 
in mod constant,va fi deshidratata cu o presa surub si stocata in container pentru transport la depozitare. 

Flotatiile au un sistem unic. In urma acestui proces ne asteptam ca 99% din uleiuri si 85% din suspensii sa 
fie indepartate. 

Daca dupa aceasta treapta, Fenoli si alti poluanti sub forma de Hidrocarburi Policiclice derivate ale 
petrolului, compusi Azot (NH3, NO2, NO3) vor fi inca prezente in apa. Acesti compusi nu pot fi indepartati 